3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                    от 23.12.2022 № 940
О внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 18.11.2019 № 689 «Об утверждении порядка возмещения недополученных доходов предприятиям жилищно - коммунального хозяйства для оплаты задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы с целью организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей»
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 года
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», на основании Устава городского округа Фрязино Московской области,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление Главы городского округа Фрязино от 18.11.2019 № 689 «Об утверждении порядка возмещения недополученных доходов предприятиям жилищно-коммунального хозяйства для оплаты задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы с целью организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей» (далее Постановление):
1.1. Наименование Постановления изложить в новой редакции:
«Об утверждении  порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат по погашению просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии), образовавшихся в связи с задолженностью населения по оплате за жилое помещение и  коммунальные услуги»;
1.2. Наименование порядка возмещения недополученных доходов предприятиям жилищно-коммунального хозяйства для оплаты задолженности за потребленные топливно- энергетические ресурсы с целью организации   обеспечения надежного теплоснабжения потребителей (далее - Порядок) изложить в новой редакции:
«Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат по погашению просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии), образовавшихся в связи с задолженностью населения по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги»;
1.3. Подпункт 1.1. пункта 1. Порядка изложить в новой редакции:
«1.1. Настоящий порядок разработан в целях реализации положений статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» и устанавливает цели, порядок и условия предоставления субсидий юридическим лицам, осуществляющим деятельность на территории городского округа Фрязино.»;
1.4. Подпункт 1.2. пункта 1. Порядка изложить в новой редакции:
«1.2. Целью предоставления субсидии является предоставлении субсидии из бюджета городского округа Фрязино на погашение просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) (далее – поставщики ресурсов) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии) путем возмещения части недополученных доходов управляющих организаций, поставщиков ресурсов, образовавшихся в связи с задолженностью населения по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в рамках муниципальной программы городского округа Фрязино «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности на территории городского округа Фрязино Московской области» на 2020-2024 годы.»;
1.5. Подпункт 2.2. пункта 2. Порядка изложить в новой редакции:
«2.2. Для определения победителя (победителей) конкурса создается  комиссия по предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат по погашению просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии), образовавшихся в связи с задолженностью населения по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги (далее – Комиссия) на право заключения Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета городского округа Фрязино на финансовое обеспечение затрат по погашению просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии), образовавшихся в связи с задолженностью населения по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги (далее -Соглашение).»;
1.6. Подпункт 2.17. пункта 2. Порядка изложить в новой редакции:
«2.17. Решение Комиссии, определяющее получателя субсидии, оформляется протоколом, который утверждается постановлением Администрации городского округа Фрязино.»;
1.7. Подпункт 2.18. пункта 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.18. Юридические лица, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии не позднее 10 календарных дней заключают с Администрацией соглашение по типовой форме, установленной Финансовым  управлением администрации городского округа Фрязино.»;
1.8. Подпункт 2.20. пункта 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.20. Субсидия перечисляется на расчетный или корреспондентский счет, открытые получателем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней после подписания Администрацией Соглашения.»;
1.9. Подпункт 2.20.1. пункта 2. Порядка изложить в новой редакции:
«2.20.1. Постановления Администрации городского округа  Фрязино «Об утверждении Протокола заседания Комиссии».
1.10. Подпункт 2.21. пункта 2. Порядка  изложить в новой редакции:
«2.21. Результатом предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат по погашению просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии), образовавшихся в связи с задолженностью населения по оплате за жилое помещение и  коммунальные услуги.»;
1.11. Приложение 1 к Порядку исключить;
1.12. В приложении 2 к Порядку слова «субсидию на возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по управлению многоквартирными домами и (или) обеспечением населения коммунальными услугами либо связанных с осуществлением поставки ресурсов в целях использования коммунальных услуг» заменить словами «субсидию на финансовое обеспечение затрат по погашению просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии), образовавшихся в связи с задолженностью населения по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги».
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2021 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского округа Фрязино (Еженедельная общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Оганезову В.В.
Глава городского округа Фрязино

          Д.Р. Воробьев